1227 juny 6
Berenguer de Castellvell i la seva filla Garsenda venen a Abril d’Esplugues 

una vinya que tenen per franc alou situada al territori de Barcelo-
na, a la parròquia de Santa Maria de Cornellà, a les Parellades, pel 
preu de setanta sous de Barcelona. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1311 (249 × 296 mm).  
Dors: [±5] per Pere [±3]es, Cartes de na Barona, Cartes V veylles qui fan per la 
vinya en què prenen I morabatí (s. XIII-XIV); 1311, any 1237 (s. XIX).

Sit omnibus notum quod ego Berengarius de Castro Veteri et 
ego Garssendis, filia ipsius Berengarii de Castro Veteri, nos ambo, 
non coacti set spontanei, vendimus tibi Aprili de Speluncis et tuis 
et cui volueritis quandam vineam cum terra in qua fundatur, quam 
per alodium franchum habemus et tu per nos tenes in territorio 
Barchinone, in parrochia Sancte Marie de Corneliano, apud ipsas 
Pariliatas. Que confrontatur \ab oriente/, meridie et circio in alo-
dio quondam Bernardi Guilelmi et in alodio nostro, ab occidente 
similiter in alodio nostro. Predictam itaque vineam, cum terra in 
qua fundatur et omnibus arboribus diversi generis, et ingressibus 
et egressibus suis, vendimus tibi et tuis et cui volueris per alodium 
franchum et de nos nostrorumque iure sive posse trahimus et in 
iure et posse tuo et tuorum corperaliter mitimus et transferimus, 
cum omnibus nostris iuribus et vocibus et actionibus, tam realibus 
quam etiam personalibus, quecumque ibi nobis competunt aut debent 
vel competere possunt. Et cum hoc presenti instrumento valituro 
perpetuo in corperalem possessionem te et tuos inde mitimus ad 
habendum et tenendum et perpetuo per alodium franchum in pace 
possidendum ad omnes tuas tuorumque voluntates inde faciendas, 
sine omni nostro nostrorumque retentu et sine omni vinchulo 
et obstachulo persone alicuius. Accipimus namque a te pro hac 
venditione septuaginta solidos Barchinone, valente marcha argenti 
LXXXVIII solidis. Et quia inde bene sumus paccati, renunciamus 
omni exceptioni non recepte peccunie, dantes et perpetuo irrevo-
cabiliter cedentes tibi et tuis totum quantum hec venditio amplius 
valet vel valuerit precio predicto ita specialiter quod ratione vel 
occasione duplicis deceptionis vel pro aliis quibuslibet actionibus 
vel exceptionibus te vel tuos in aliquo compelle non possimus nec 
in causam trahere. Ipsi enim exceptioni duplicis deceptionis et 
exceptioni non recepte peccunie et recissorie et omni alii cuilibet 
iuri et consuetudini contra predicta vel aliquid horum predicto-
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rum in aliquo repugnanti, scienter et consulte et ex certa sciencia 
penitus renunciamus. Convenimus siquidem et per sollempnem 
stipulationem tibi et tuis promitimus dictam emptionem semper 
salvare et esse inde legales, garentes et deffensores contra omnes 
personas et firmiter inde teneri de evictione. Ita specialiter quod 
si aliqua persona super eptione (sic) predicta contra te vel tuos 
intulerit querimoniam, ipsi querelanti sive querelantibus ante litis 
contestacionem pro te respondebimus et directum faciemus et 
inicio litis suscipiemus super nos honus litigii et prosequemur 
causam propriis sumptibus nostris, ab inicio usque ad finem, et 
restituemus tibi et tuis omne dampnum et gravamen, missionem 
ac amissionem que per illam petitionem te vel tuos aliquo modo 
opportuerit sustinere. Et super his obligamus nos tibi et tuis et 
omnes res nostras, mobiles et immobiles, et omnia bona nostra, 
habita et habenda, in quibus melius accipere volueris sine placito 
et sacramento et sine teste ac sine testium productione. 

Actum est hoc VIIIº idus iunii, anno Domini Mº CCº XXº 
septimo. 

S+ Berengarii de Castro Veteri, S+ Garssendis, eius filie, nos 
ambo predicta laudamus et firmamus. 

S+ Arnaldi Iordanis. S+ Bernardi de Cardona. S+ Bernardi 
Ballistarii. 

S(senyal)num Guilelmi de Ollesa, publici Barchinone notarii.
Sig(senyal)num Berengarii Batedoris, qui hoc scripsit mandato 

Guilelmi de Ollesa, publici Barchinone notarii, cum litteris rasis 
et emendatis et suprapositis in linea IIIª, die et anno prefixis. 

127

1227 agost 28
Guillem de Canals fa testament i nomena marmessors Berenguer de 

Ferran i Ponç de Torre. Disposa la seva sepultura a l’església  
de Santa Maria de Torre i deixa al seu pare Guillem de Ferran 
els quatre-cents sous que la seva mare li llegà en testament sobre 
l’honor de Canals, perquè en disposi lliurement de la meitat i doni 
l’altra meitat en remei de la seva ànima.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 114 (110 × 246 mm).  
Dors: 114, Testament, 1227 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 114.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 306.
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In Christi nomine. Ego Guilelmus de Canalibus facio meum 
testamentum in pleno sensu et memoria integra quod, si mors mihi 
contigerit antequam aliud testamentum faciam, eligo manusmis-
sores meos, quos rogo ut ordinent mea omnia inferius declarata, 
videlicet Berengarium de Ferrando et Poncium de Turre. Primum 
dimito domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Turre meum corpus 
ad sepeliendum. Dimito domino meo patri Guilelmo de Ferrando 
quadrigentos solidos, quos mea mater dimisit mihi in suo testa-
mento super ipsum honorem de Canalibus. De quibus predictis 
quadrigentis solidis habeat pater meus Guilelmus de Ferrando ad 
suam voluntatem duocentos solidos et alios duocentos solidos sint 
donati pro anima mea.

Actum est hoc V kalendas septembris, anno Domini M CC 
XX VII. 

Sig+num Guilelmi de Canalibus, qui hoc concedo et firmo. 
S+num Berengarii de Ferrando. S+num Poncii de Turre. S+num 

Freboarii. S+num Petri Ysarni.
Petrus clerici de Turre, qui hoc scripsit die et anno quo 

su(senyal)pra.

128

1227 novembre 5
Arnau de Tolosa reconeix haver rebut de Pere Arnau de Marsella els 

dos-cents sous de Barcelona que Sernicona li devia per raó de les 
cases que ella havia venut a Pere Arnau de Marsella, situades al 
suburbi de Barcelona, sota senyoria de Ramon de Porta i en alou 
de Pere Moneder. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 115 (99 × 229 mm). 
Dors: [Petrus de Masco et IX morabetinos C solidos pasche tibi Raimundo de 
Plica, tamen Bernardo de Castelare [±6] tibi Raimundi Sancio] (s. XIII-XIV); 
115, 1227 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 115.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 309.

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Tolosa concedo et 
recognosco tibi Petro Arnaldo de Mancilia quod tu persolvisti 
michi integriter ipsos ducentos solidos monete Barchinone quos 
Sernichona michi debebat, quos michi assignaverat in domibus 
suis quas tibi vendidit in suburbio Barchinone, sub senioratico 
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Raimundi de Porta, in alodio Petri Monetarii, prout in mea ipsius 
debiti plenius continetur. Quam cartam et totum debitum in ea 
notatum et omnia mea loca, iura, voces, raciones, excepciones et 
privilegia que ex his carta scilicet et debito in ea scripto michi 
competunt et competere debent, in presenti dono, libero, solvo et 
cedo tibi et tuis, ad omnem tuam tuorumque voluntatem facien-
dam, sine ullo meo retentu, prout melius dici potest vel intelligi 
ad tuum comodum et tuorum. Certum siquid est quod antequam 
michi satisfeceras de predictis denariis, dederam tibi meum locum 
et accionem. 

Actum est hoc nonas novembris, anno Mº CCº XXº septimo.
S+ignum Arnald de Tolosa*, qui hec laudo et firmo. 
S+ Guilelmi de Vilare. S+ Andree Cursoris.
Sig(senyal)num Guilelmi subdiachoni, publici Barchinonensis 

notari, qui hec scripsit die et anno prefixis.

129

1228 gener 7
Bernat d’Olivera, per amor i veïnatge, convé amb Guillem Delfí que 

podrà carregar sobre la paret del seu alou, que afronta amb el seu 
cortal, a excepció dels seus degotalls i canals, i que si la paret ce-
deix o empitjora ambdós es faran càrrec de refer-la. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 110 (110 × 146 mm).  
Dors: [comphemís] (s. XII-XIV); 110, Convenio, 7 idus enero 1227 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 110.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 301.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Olivaria, pro bono 
amore et pro vicinitate, accolligo te Guilelmum Dalphinum et tuos 
in perpetuum quod tu vel tui possitis semper carrigare in ipso meo 
pariete, \quam alodium habeo/, qui confrontatur cum tuo curtali, 
salvis meis deguticio et soccannalis. Et si paries dictus ceciderit 
vel peiorabitur, refficiamus ego \et mei/ et tu \et tui/ dictum parie-
tem, cum omni1 missione.

Actum est hoc VII idus ianuarii, anno Mº CCº XXº septimo. 
S+ Bernardi de Olivaria predicti, qui hec laudo et firmo. 
Sig+num Petri Ferrarii. Sig(senyal)num Bonanati de Poncio.
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Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui istam 
cartam scribi fecit et clausit, cum litteris appositis in linea IIIª et 
IIIIª et Vª et emendatis in eadem quinta, die et anno quo supra.

1. cum omni sobreescrit a un raspat.

130

1228 gener 28
Berenguer Burguet, veguer de Barcelona, per sol·licitud de Berenguera, 

viuda de Guillem Bou, concedeix a Antic Arbert Ponç, germà de 
Berenguera, la tutoria de Guillemona, filla de Guillem Bou i Be-
renguera.

 [A].  Original perdut.
 B*.  Trasllat del 4 de maig de 1228. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 111 (139 × 281 mm). Dors: 111, 1227 (s. XIX). 
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 111.
 D. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 302.

Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento 
sic se habente:

Sit omnibus manifestum quod nos Berengarius Burgeti, 
Barchinonensis vicarius, ad postulacionem Berengarie, uxoris 
quondam Guilelmi Bovis, cum presenti publico instrumento, da-
mus et concedimus tutorem Guilelme, filie eiusdem Berengarie 
et Guilelmi Bovis prenominati, te Anticum de Arberto Poncio, 
fratrem prescripte Berengarie, comitentes tibi plenam et liberam 
aministracionem super bonis ipsius pupille. Quicquid igitur super 
dictis bonis, racione presentis officii, feceris bona fide ex parte 
domini regis qua fungimur decernimus esse ratum. Certum est 
enim quod dicta domina Berengaria, in nostri presencia constituta, 
dixit se nolle subire tutelam dicte filie sue, quamvis ad ipsam si 
vellet spectaret de iure. Ego igitur Anticus, gratis suscipiens hanc 
tutelam, promitto vobis dicto vicario quod ipsam pupillam et eius 
bona fideliter procurabo et rem ipsius salvam fore promitto. 

Actum est hoc Vº kalendas februarii, anno Domini millesimo 
ducentesimo vicesimo septimo. 

Sig S+num (sic) Berengarii Burgeti, vicarii Barchinone. 
Sig(senyal)num Antici de Arberto Poncio, Sig(senyal)num Raimun-
di de Riera notarii, Sig(senyal)num Petri de Calidis, Sig(senyal)- 
num Berengarii de Sabadello, Signum (senyal) Arnaldi de Apiaria 
acholiti, testium. 
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Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 
qui hoc scribi fecit cum litteris emendatis in linea IIIª et propia 
manu clausit et confirmavit, die et ano prefixis. 

Sig(senyal)num Raimundi presbiteri*, (senyal) Guilelmus 
presbiteri*, Sig(senyal)num Bernardi sacerdotis*, Signum (senyal) 
Arnaldi de Apiaria acholiti*, Sig(senyal)num Berengarii de Sabade-
llo*, Sig(senyal)num Petri de Calidis, Sig(senyal)num Petri Geraldi, 
nos septem huius translati testes sumus. 

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 
qui hoc confirmo*. 

Signum (senyal) Arnaldi de Apiaria, qui hoc translatum scripsit 
precepto Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, cum litteris 
emendatis in linea IIIª, quarto nonas madii, anno Domini milles-
simo ducentessimo vicesimo octavo.

131

1228 febrer 28
Ramon de Merola reconeix haver rebut de Ramon de Sabadell nou ves-

tits i una quarta part d’un altre vestit de pell de conill de la coman-
da que ell feu a Ramon Artó. Dona com a fiador Pere de Forn.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 112.
 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 112.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 304.

Sit notum omnibus1 quod ego Raimundus de Merola confiteor 
habuisse et recepisse de te Raimundo de Sabadello novem vestita 
et quartam partem unius vestiti de pellibus ciroguillorum ex parte 
Raimundi Artus de illa comanda quam de me portavit. Unde de 
his predictis tenens me paccatum facio finem et absolutionem ipsi 
Raimundo Artus et tibi omnibus vestris quantum ad hec. Et teneor 
tibi Raimundo de Sabadello et tuis de omni evictione quod nullo 
tempore tibi et tuis hec predicta ab ipso Raimundo Artus vel suis 
demanda\n/tur2 vel repetantur, et quanto in me falleris de predictis 
dono inde tibi plumam3 completorem Petrum de Furno mecum 
et sine me.4 Nos itaque ambo Raimundus de Merola et Petrus de 
Furno ad hec complenda quisque pro toto obligamus tibi Raimun-
do de Sabadello omnia bona nostra mobilia et inmobilia, habito5 
et habenda, et non possimus alter nostrum pro alteri6 excusari. 
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Actum est hoc III kalendas marcii, anno Domini Mº CC XXº 
VIIº.

S+num Raimundi de Merola, S+num Petri de Furno, qui 
hoc laudamus et firmamus. S+num Iohannis de Ierunda. S+num 
Arnaldi Guaite.

Sig+num Petri Ade, presbiteri et notarii, qui he7 scribi fecit 
et clausit cum litteris8 emendatis in linea prima et XI, die et anno 
prefixis.

1. cunctis en lloc de omnibus B.  2. demandentur B.  3. plivium B.  4. me  
segons B, manca a C.  5. habita B.  6. altero B.  7. hec B.  8. literis B.

132

1228 abril 10
Bernat Ferrer de Mar, malalt, fa testament i nomena marmessors Er-

mengol de Banys, parent seu, i els seus gendres Bernat Mallol, 
Bernat d’Olzet i Berenguer Durfort. Disposa la seva sepultura al 
monestir de Sant Pau del Camp, fa diferents deixes piadoses, es-
tipula el pagament de diversos deutes i distribueix els seus béns 
entre les seves filles Sobirana, muller de Bernat d’Olzet, Agnès, 
muller de Bernat Mallol, Guilleuma, muller de Bernat de Copons, 
Elisenda, muller de Berenguer de Montcada, i Berenguera, muller 
de Berenguer Durfot.

 [A].  Original perdut.
 B*.  Trasllat del 24 de juliol de 1270. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 118 (347 × 505 mm). Dors: testamentum Bernardi Ferrarii de Mari (s. XIII- 
XIV); Domine Laurentie, uxor Petri Iacobi de Olezeto (s. XIV); Aquestes cartes 
són per la vinya qui fo de la dona n’Agnès, mara qui fo d’en Ferrer Mayol, 
Aquesta carta és per la vinya qui fo de la dona n’Agnès, mara que fo d’en 
Ferrer Mayol (s. XIV-XV); 118, Testamento de Bernardo Ferrer de Mari, 1228, 
1228 (s. XIX). 

 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 118.
 D. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 317.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam testamento 
cuius tenor talis est:

In Christi nomine. Ego Bernardus Ferrarius de Mari, gravi 
detentus egritudine set pleno sensu et memoria integra, facio meum 
testamentum et eligo manumissores meos videlicet Ermengaudum 
de Balneis, cognatum meum, Bernardum Maleol, Bernardum de 
Olezeto et Berengarium Durfortis, generes meos, quibus precipio, 
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si me mori contigerit antequam aliud faciam testamentum, ita 
distribuant res meas sicut hic ordino. Primum dimito Deo et mo- 
nasterio Sancti Pauli de Campo corpus meum sepeliendum et dimito 
ipsi monasterio unum morabetinum censualem in domibus Guilelme 
Boneti, et dimito Lª morabetinos dandos et distribuendos redemp-
tione captivorum et orphanis et viduis et pauperibus verecundis. 
Item dimito ecclesie Sancte Marie de Mari XXXª solidos, Petro 
Durando presbitero Ve solidos, Ferrario presbitero V solidos, Pe- 
tro Ade presbitero Ve solidos, Berengario presbitero altaris Sancti 
Michaeli V solidos. Et ipsi orent pro me ad Dominum. Dimito 
ffratribus predicatoribus operi et tabule XX solidos, ffratribus 
minoribus similiter XX solidos, domui infirmorum V solidos, 
hospitali Bernardi Marcus V solidos, hospitali Sancte Eulalie Ve 
solidos, infantibus quondam Ianer de Sepulcro, pro restitutione 
fructuum quos habui de vinea quam tenui pignore de pane eorum 
XLa solidos, Guilelmo Geraldo pro emenda barace quam secum 
feci X solidos, Marie, que fuit nostre domus serviens, Lª solidos, 
Raiade X solidos, Guilelme, servienti nostre que est infirma, cotum 
meum blavum cum penna, Guilelme, alie servienti, cotum alium vel 
tunicam francescham quod melius velit, servientibus aliis domus 
nostre solvatur earum logerium sicut servierunt. Dimito Arnaldo 
Sunner per restitutionem \pignoris/ operatorii sui quod dicit me 
tenuisse in pignore XXXª solidos, Clerisono, nutrito nostro, XX so- 
lidos et caputium blavum. Dulcie, uxori Constantini, solvantur 
XL solidos quos dicit michi acomodasse. Dimito matri Raimundi 
de Termino cotum meum viride. Solvo Berengario de Terrachona 
debitum quod michi debebat ut accipiat illum in paccam census 
domorum de quanto tempore non solvi ei, et si superfuerit de 
ipso debito reddat heredibus meis superfluum, si minus fuerit 
ad censum restituatur ei a meis heredibus. Solvo Ade presbite-
ro debitum quod mihi debat de ipsis C solidis quos Columbus 
michi debebat emantur et parentur duo loca, sicut suffecerit qui 
serviant pauperibus in hospitali Columbi quando ibi erunt pau-
peres. Quicqui acceperim de pignore \vinee/ amorose accipiatur 
in paccam debiti et quod superfuerit de ipso debito et censum 
quem pro eo dedi et de tribus morabetinis quos pro eo pignore 
dedi de laudoysmo, dentur omnia hec amore Dei pro anima mea 
pauperibus et captivis. Solvo Amargoso pignus C solidos quod 
de eo tenebam. Dimito Bernardo Marcheto iuniori ausbergetum 
quem ei acomodavi. Dimito Berengario de Monte Catheno unum 
campdemai quod acomodavi fratri suo. Dimito Subirane, uxori 
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quondam Martini Pinxenes, X bisancios argenti veteres pro una 
penna emenda. Dimito nepoti mee Berengarie X bisancios argenti 
veteres pro una penna, Raimunde, nepoti mee, X bisancios pro 
una penna. Dimito et solvo Raimundo Canabuchine omnia que ei 
demandare vel petere poteram pro pacco fuste vel aliquo modo. 
Dimito Subirane, filie mee, uxori Bernardi de Oltzeto, tonnam meam 
iuxta puteum et dimito ei domos meas quas teneo pro heredes 
Guilelmi Durfortis, salvo iure et censu eorum sicut divise sunt et 
aperiuntur in Calle, ante domos quondam Iohannis de Archubus, 
et solvat pro censu earum quinque solidos bone monete. Et dimito 
eidem vineam meam de Torrente Profundo, quam emi de iudeo, 
et dimito ei totum residuum VII librarum et medii, quas vir eius 
tenebat meas in operatorio soluto debito prius ipsius operatorii. 
Et dimito eidem Subirane quinque macemutinas de ipsis que sunt 
in caxia mea. Hec omnia predicta et omnia alia que sibi dedi ad 
diem nupciarum suarum et XLVI morabetinos quos postea dedi 
ei inter lexiam matris et complementum aliorum, ipsa habeat iure 
institutionis et pro parte et legitima sua. Dimito filie mee Agnes, 
uxori Bernardi Maleoli, tonnam meam iuxta maiorem, et dimito 
ei domos cum pertinentiis et opere arcuum ibi faciendo, quibus 
moratur Guilelmus Iohannes ad marinam, quas teneo per here-
des Guilelmi Durfortis, salvo iure et censu eorum et domorum 
pro censu quinque solidos bone monete. Item dimito ei vineam 
meam de ponte Ciurone sub Ligalben quam emi de Raimundo de 
Minorisa et dimito ei duos morabetinos censuales et ius meum 
et dominum in domibus quas per me Thomas tenet et alium 
de ipsis morabatinis. Dimito Sancto Paulo de Campo, tamen si 
ipsam voluerit emat, unum morabetinum censualem alia parte 
usque ad precium de XXII morabetinos quem consignet Sancto 
Paulo pro cambio ipsius morabetini domorum et hoc sit in sua 
eleccione. Hec omnia et alia que sibi dedi ad diem nuptiarum 
et XV morabetinos quos illi paccavi pro laxa matris, habeat ipsa 
iure iustitutionis et pro parte et legitima sua. Dimito filie mee 
Guilelme, uxori Bernardi de Coponibus, tonnam meam medianam 
et tres botas quas accomodavi Petro Iordano in carracha et dono 
ei et dimito ipsos Lª morabetinos quos vir ipsius mihi debebebat 
(sic) et dimito ei vineam meam integriter quam emi de Guilelmo 
Umbaldi et de Simone Umbaldi et dimito ei unum faxum coriorum 
bovum de exibilia. Hec omnia predicta et alia que illi dederam ad 
diem nuptiarum suarum habeat ipsa iure institucionis pro parte 
et legitima sua. Dimito Elicsendi, filie mee, uxori Berengarii de 
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Monte Catheno, tonnam aliam meam, et dimito ei vineam quam 
mihi dedit Bernardus Ferrer, nepos meus, et dimito eidem sortem 
vinee quam habeo iuxta sortem quam tenebam pignore de Amorosa. 
Hec omnia et alia que sibi dederam ad diem nuptiarum suarum, 
habeat ipsa iure institucionis pro parte et legitima sua. Dimito filie 
mee Berengarie domos meas integriter cum pertinenciis quibus 
habito, et tonnam maiorem et omnes pannos et paratus domus 
et superlectilia domus et loricham meam et omnia armamenta 
et unum ciphum argenti. Hec omnia et alia que ei dedi ad diem 
nuptiarum habeat ipsa iure institucionis pro parte et legitima sua. 
Recognosco debere adhuc Berengario Durforti, genero meo, de 
eius exovare V milia DLV solidos, qui solvantur ei de ipsis duobus 
milibus et CCCC solidis quos Bernardus de Oltzeto tenet meos in 
operatorio et de ipso argento et rebus aliis quas Ermengaudus de 
Balneis tenet mei et quod deffuerit ibi solvatur de aliis rebus meis. 
Quibus paccatis de vexellis meis vini supra ea que data sunt et 
prescripta. Et de omnibus aliis rebus meis que hic non scribuntur, 
ematur unus morabatinus censualis qui consignetur Sancto Paulo 
et fiat mea sepultura honorifice, et solvantur debita mea et lexie 
prescripte, et de residuo fiant VI partes, quarum retineo mihi 
unam partem quam manumissores mei distribuant pro anima mea 
amore Dei, sicut melius previderint, et residuas quinque partes 
habeant predicte filie mee queque unam partem iure institutionis, 
pro parte et legitima cum supradictis.

Actum est hoc IIIIº idus aprilis, anno Domini M CC XX octavo.
S+num Bernardi Ferrarii de Mari, qui hec predicta omnia 

laudo et firmo firmarique rogo. 
S+num Bernardi Maleoli, S+num Bernardi de Oltzeto, S+num 

Bernardi de Coponibus, S+num Agnetis, uxoris Bernardi Maleoli, 
S+num Subirane, uxoris Bernardi de Olze, S+num Guilelme, uxoris 
Bernardi de Coponibus, S+num Ermengaudi de Balneis, Sig(senyal)-
num Berengarii Durfortis, Sig(senyal)num Berengarii de Monte 
Catheno, S+num Berengarii de Spiellis, S+num Berengarie, uxoris 
Berengarii Durfortis, S+num Elicsendis, uxoris Berengarii de Monte 
Catheno, S+num Petri de Aiherbo, testis et iuratoris promissione. 

S+num Petroli de Aragona, testis et iuratoris promissione.
Sig(senyal)num Petri Ade presbiterii et notarii, qui hoc scripsit 

die et anno prefixis, cum litteris emendatis in firmamento Elic-
sendis, uxoris Berengarii de Monte Catheno.
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Sig(senyal)num Guilelmi de Bages notarii*. Sig(senyal)num 
Bernardi de Caderita notarii*. Sig(senyal)num Berengarii Guila-
berti notarii*.

Sig+num Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum, sumptum fideliter ab originali instrumento et cum 
eodem de verbo ad verbum comprobatum, scribi fecit et clau-
sit, nono kalendas augusti, anno Domini millesimo ducentesimo 
septuagesimo, cum litteris appositis in linea quinta, ubi scribitur 
«pignoris» et in linea VIIIª, ubi scribitur «vinee».

133

1228 abril 18
Pere de Cotlliure, calafat, promet a Gandolf Sapera, Pere de Forn, Gui-

llem de Pont i Parent de Claver que seguirà la seva nau durant 
el viatge a Ceuta o a qualsevol altre port que naveguin per causa 
de mercaderies, ajudant i protegint la nau a canvi d’onze besants 
d’argent i que li portin mitgeroles de vi i sis quintars en rèdit.   

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 122.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 122.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 333.

In Christi nomine. Ego Petrus de Coquolibero calafatus pro-
mito vobis Gandulfo Capera,1 Petro de Furno, Guilelmo de Ponte 
et Parenti de Clavarii quod sequor2 navem vestram in toto hoc 
viatico Cepto vel quocumque navigaverit causa mercanderie eundo 
et redeundo, salvando et defendendo3 et adiuvando et protegendo 
navem et omnia que in ea erunt bona fide pro posse meo. Vos 
autem debetis mihi4 dare pro meo logerio undecim bisancios ar-
genti et portabitis mihi5 sea seu migerolas vini et in reditu sex 
quintaria mecum. Hec omnia accipiatis vos ratione S. Rastanni 
et Paiarensis, et promito ac iuro vobis per Deum et Sancta Dei 
IIII Evangelia a me tacta hec predicta complere et contra non 
venire neque defendere.6 Insuper de quanto in me deffueritis, 
dono vobis plivium restauratorem de omni damno7 et missione 
que inde sustineretis Stephanum calafatum, mecum et sine me 
ad hec complenda et restituenda. Nos ambo promiso8 et fiducia, 
quisque pro toto, obligamus vobis predictis et vestris hec omnia 
atendere9 et complere stipulantes et ne possimus aliquo modo 
excusari vel defendi.10 
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Actum est hoc XIIII kalendas maii, anno Domini Mº CC XX 
VIII.11

S+num Petri de Coquolibero calafati, S+num Staphani calafati, 
qui hoc laudamus et firmamus. 

S+num Ioannis de Gerunda.12 S+num Arnaldi Guaite.
S+num13 Petri Ade presbiteri14 et notarii, qui hoc scripsit cum 

literis15 emendatis in linea VII, die et anno prefixis.

1. Çapera B.  2. sequar B.  3. deffendendo B.  4. michi B.  5. michi B.   
6. deffendere B.  7. dampno B.  8. promissor B.  9. attendere B.  10. deffen- 
di B.  11. octavo B.  12. Iohannis de Ierunda B.  13. Sig+num B.  14. presbiteri 
segons B, manca a C.  15. litteris B.

134

1228 abril 28
Antic d’Arbert Ponç, com a tutor de Guillemona, filla del difunt Gui-

llem Bou de Tossa i de la seva muller Berenguera, ven a Magnet 
en franc alou la tercera part de tot el que posseeix Guillemona 
pel seu pare en el mas del seu avi Arnau Bou de Tossa, situat al 
territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Martí de Provençals, 
pel preu de tres mil cinc-cents sous de Barcelona, part dels quals 
són destinats directament a pagar els deutes pendents de Guillem 
i d’Arnau Bou de Tossa.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1550 (415 ×  
506 mm). Dors: Cartes qui fan per les honós de Prohensals (s. XV); 1550, a Pro-
hensals pro monasterio Sancti Petri Puellarum Barchinone (s. XVI-XVII); 1550, 
quarto kalendas madii 1228 (s. XIX); [inscripció il·legible].

In Christi nomine. Sit omnibus manifestum quod ego Anticus 
de Arberto Poncio, datus tutor a Berengario Burgeti, Barchino-
nensi vicario, Guilelmone, filie quondam Guilelmi Bovis de Tursa 
et Berengarie, uxoris eius, ad postulacionem ipsius Berengarie et 
amicorum suorum ad vendendos honores qui fuerunt dicti Guilelmi 
Bovis et solvenda debita in quibus ipse Guilelmus Bovis, tam ex 
persona sui quam ex persona patris sui Arnaldi Bovis de Tursa, 
tenebatur cum res mobiles vel semoventes non essent dicte pupille, 
de quibus dicta debita possent solvi vel expediri vel sponsalicium 
quod dicta Berengaria habet in bonis dicti Guilelmi Bovis posset 
solvi auctoritate dicti vicarii et assensu et voluntate prescripte 
Berengarie ex parte dicte pupille et suis, vendo tibi Magneto et 
tuis et cui volueris per franchum alodium totam terciam partem 
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quam dicta pupilla voce paterna habet per franchum alodium in 
manso et suis tenedonibus et pertinenciis qui quondam fuit Arnaldi 
Bovis de Tursa, avi sui, qui mansus est in territorio Barchinone, 
in parrochia Sancti Martini de Provincialibus. In quo manso et in  
suis tenedonibus et pertinenciis habebat aliam terciam partem 
Arnaldus Bovis et alteram terciam partem Bernardus Bovis, olim 
defunctus. Predictam itaque totam terciam partem quam dicta 
pupilla in predicto manso et in suis tenedonibus et pertinenciis 
habet et habere debet voce paterna, cum introitibus et exitibus 
et aqua ad rigandum et presenti expleto et arboribus diversorum 
generum et cum tercia parte quam habet in bestiis et aparatibus 
aratoriis et in omnibus aliis que in dicto manso sunt et ad eum 
pertinent et pertinere debent cum proprietate et integritate om-
nium istorum et etiam cum omnibus que ratione paterna vel aliis 
modis dicte pupille videntur spectare aliqua parte ratione dicti 
mansi ex parte ipsius pupille et omnium suorum, vendo tibi et 
tuis et cui vel quibus tu volueris per tuum franchum alodium, 
et ut melius et plenius potest dici et intelligi ad tuum et tuo-
rum bonum intellectum de posse, iure et dominio dicte pupille 
hec predicta extrahens, eadem omnia et singula in posse ius et 
dominium tuum et tuorum trado et transfero tuo pleno iure et, 
constituens te in rem tuam propriam procuratorem, introduco te 
et tuos ex hiis omnibus et singulis in corporalem possessionem et 
vacuam ab omni obligacione ad habendum omnique tempore in 
sana pace possidendum per franchum alodium et etiam ad omnem 
tuam voluntatem faciendam, sine vinculo et retentu dicte pupille 
et suorum et ullius persone. Dando et cedendo tibi et tuis omnes 
voces et acciones reales et personales ratione horum predictorum 
dicte pupille conpetentes et conpetituras in cartis et sine cartis ad 
habendum et exercendum contra omnes personas et faciendum 
tuam voluntatem. De qua tota vendicione semper dicta pupilla 
teneatur tibi et tuis in solidum in se et in omnibus bonis suis 
de eviccione et legali guarentia ad tuum et tuorum plenissimum 
intellectum, et inde obligo tibi et tuis in presenti omnia bona 
mobilia et immobilia que pupilla predicta habet et habitura est 
aliqua parte modis aliquibus. Pro hac enim vendicione accipio a 
te tria milia et quingentos solidos monete Barchinone curribilis, 
de qua valet marcha argenti LXXXVIII solidis. De quibus mandato 
meo solvis Iacobo de Ruvilascho decem et octo libras eiusdem 
monete, scilicet pro duabus marchis et media argenti et earum 
lucro, quas dictus Arnaldus Bovis de Tursa debebat eidem Iacobo, 
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sicut continetur in carta quam ab ipso recuperas; et solvis Petro 
Raimundo XXXIII morabetinos et terciam de illis centum mora-
betinis, quos pater suus dictus Arnaldus Bovis de Tursa ei dimisit 
in suo testamento, et ipsos C morabetinos tenebatur ipsi Petro 
Raimundo solvere Guilelmus Bovis, Arnaldus Bovis et Bernardus 
Bovis, heredes bonorum ipsius Arnaldi, qui fuit pater eorum, equis 
porcionibus; et solvis Vitali de Yspania septem libras minus V so-
lidis predicte monete pro debito centum XXX solidorum et eorum 
lucro, quod Guilelmus Bovis et uxor sua Berengaria, pater et mater 
dicte pupille, ei debebant, sicut continetur in carta quam ab ipso 
recuperas; et solvis mandato meo Alvire, mater que fuit Petri et 
Bonanate, filii qui fuerunt naturales Arnaldi Bovis de Tursa, octo 
libras minus V solidis predicte monete de undecim libras minus 
V solidis, quas dictus Guilelmus Bovis, pater qui fuit dicte pupille, 
debebat dictis Petro et Bonanate, sicut continetur in carta quam 
inde recuperas; et solvis mandato meo dicto Arnaldo Bovis, avun-
culo dicte pupille, XIII libras Barchinone, que remanent in debito 
de illis XV libris melguriensibus, quas Arnaldus Bovis de Tursa, 
pater suus, ei dimisit in suo testamento et quas mandavit solvi a 
dicto Guilelmo Bovis, filio suo, sicut continetur in testamento ipsius 
Arnaldi Bovis; et solvis mandato meo XXX solidos melgurienses 
Perete, amite dicti Guilelmi Bovis, quos dictus Arnaldus Bovis de 
Tursa ei debebat, et hoc recognovit ipse Guilelmus Bovis in suo 
memoriali; et solvis mandato meo manumissoribus testamenti 
dicti Arnaldi Bovis de Tursa VII libras et duos solidos monete 
Barchinone curribilis que remanserunt in debito de laxacionibus 
ipsius Arnaldis Bovis de Tursa, et hoc recognovit ipse Guilelmus 
Bovis in suo predicto memoriali per manum publicam scripto; et 
solvis mandato meo Guiete, cognate dicti Guilelmi Bovis, XII libras 
Barchinone quas ipse recognovit in suo memoriali eidem Guiete 
debere. Residuum vero dictorum trium milium et quingentorum 
solidorum mihi in presenti solvisti et illud ego mitto in solucione 
sponsalicii dicte Berengarie matris dicte pupille, quod est CCCC mo- 
rabetinorum. Et ita profiteor de omnibus predictis tribus mili-
bus et D solidis me bene fore paccatum a te, sic quod nil ex 
ipsis penes te remanet in debito. Et est certum quod cum dictus 
honor expositus esset ad vendendum per totam Barchinonam a 
corretoribus per tres vel quatuor menses et amplius, non apparuit 
aliquis qui tantum vellet dare pro dicto honore ad cognicionem 
dicti vicarii et mei et dicte Berengarie et aliorum proborum homi-
num, quem admodum et tu dedisti. Et si forte hec vendicio plus 
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valet aut potest unquam valere precio prenotato, totum illud plus  
dono et remitto tibi et tuis ex parte dicte pupille ad tuam volun-
tatem, ne vero dicta pupilla vel aliqua alia persona nomine suo 
possit unquam venire contra predictam vendicionem aut de non 
numerata peccunia te convenire. Ego ex parte ipsius pupille et 
mea excepcioni non numerate peccunie et illi legi que corrigit 
deceptionem ultra dimidiam iusti precii et beneficio minoris eta-
tis et cause potestatis et etiam cuilibet iuri sibi in hoc vel michi 
pro ea conpetenti et competituro penitus renuncio. Ad hec igitur 
ego Berengaria, mater dicte pupille, gratis et spontanea voluntate 
per me et meos laudo, concedo et confirmo tibi Magneto et tuis 
et cui volueris in perpetuum totam dictam empcionem tuam in 
omnibus, et totum ius, vocem, rationem et accionem, realem et 
personalem, que voce et ratione sponsalicii mei a dicto Guilelmo 
Bovis michi facti aut aliquo alio modo in predicto honore aut in 
aliquo predictorum habeo vel habere debeo. Ego per me et meos 
solvo et perpetualiter diffinio tibi et tuis, dando et cedendo tibi et 
tuis omnes voces meas et iura et acciones ratione dicti sponsacilii 
mei in hiis predictis michi competentes ad experiendum et te et 
dictam empcionem tuam contra omnes personas defendendum, 
sicut melius tibi comode visum fuerit expedire et ne unquam pos-
sim venire contra predicta in aliquo, ego ex certa sciencia omni 
iuri michi in hoc conpetenti et conpetituro penitus renuncio. Ad 
maiorem cautelam, gratis absque vi iuro per Deum et eius Sancta  
IIIIor Evangelia, a me corporaliter tacta, me semper predicta omnia 
et singula habere firma et rata et nunquam in aliquo contravenire 
per me vel per interpositam personam aliquo iure, racione vel causa. 

Actum est hoc quarto kalendas madii, anno Domini millesimo 
ducentesimo vicesimo octavo. 

Sig+num Antici d’Arberto Poncio*, qui predicta omnia laudo, 
concedo et confirmo. S+num Berengarie, matris dicte pupille, que 
predicta omnia et singula laudo, concedo et confirmo atque iuro, 
ut supranotatur. 

Sig S+num (sic) Berengarii Burgeti, vicarii Barchinone. 
S+num Iohannis de Orto. S+num Petri de Bedelona. S+num 

Arnaldi David. S+num Guilelmi Mercatoris. S+num Ianuarii de 
Cutina. Sig(senyal)num Petri de Riera. Sig(senyal)num Raimundi 
de Ulmo, subdiachoni et notarii, qui hoc confirmo. 

Sig(senyal)num Petri de Riera, qui hoc scripsit precepto Rai-
mundi de Ulmo, subdiachoni et publici Barchinone notarii, die 
et anno prefixis. 
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135

1228 maig 4
Arnau Bou, fill del difunt Arnau Bou de Tossa, reconeix a Magnet que 

del preu de la venda que Antic d’Arbert Ponç li feu de la tercera 
part de tot el que posseeïa Guillemona, filla del seu germà, el di-
funt Guillem Bou de Tossa, sobre el mas d’Arnau Bou de Tossa, 
situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Martí de 
Provençals, li ha entregat les tretze lliures i cinc sous de Barcelona 
que restaven per cobrar de les quinze lliures melgoreses que el seu 
pare li deixà en testament i que li havia de satisfer el seu germà 
Guillem.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 117 (130 × 154 mm).  
Dors: 117, Ápoca de 13 libras 5 sueldos atorgada por Arnaldo Bovis a favor de 
Magneto, 4 mayo 1228 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 117.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 314.

Sit omnibus notum quod ego Arnaldus Bovis, filius quondam 
Arnaldi Bovis de Tursa, per me et meos, profiteor et recognosco  
tibi Magneto quod de illis tribus1 milibus et quingentis solidis mo-
nete Barchinone curribilis pro quibus comperasti terciam partem 
mansi qui fuit dicti Arnaldi Bovis de Tursa, quam terciam par-
tem mansi comperasti de Antico de Arberto Poncio, qui est tutor 
Guilelmone, qui fuit filia ipsius Guilelmi Bovis, fratris mei olim 
defuncti, qui ipsam terciam partem mansi voce paterna habebat 
in territorio Barchinone, sicut plenius in carta dicte empcionis 
tue continetur, solvisti mihi tredecim libras et quinque solidos 
Barchinone, que remanebat in debito de quindecim libris melgu-
riensis quas dictus Arnaldus Bovis de Tursa mihi dimisit in suo 
testamento et eas a dicto Guilelmo Bovis, fratre meo, mandavit 
michi solvi, sicut in testamento dicti Arnaldi Bovis continetur. 
Unde ego, quantum ad hoc renuncians excepcioni non numerate 
peccunie, ante numeracionem et tradicionem dictorum XIIIorum li-
brarum et quinque solidorum a te mihi factam, dono et cedo tibi 
et tuis omnem locum, vocem et accionem realem et personalem, 
ratione earum mihi competentes et competituras in bonis que 
fuerunt dicti Arnaldi Bovis de Tursa et Guilelmi Bovis, filii eius, 
fratris mei, ad habendum et experiendum et te et dictam empci-
onem tuam defendendam contra omnes personas. Ita tamen quod 
de predictis quindecim libris melguriensis facio finem perpetuum 
heredibus dicti Guilelmi Bovis. 
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Actum est hoc quarto nonas may, anno Domini millesimo 
ducentesimo vicesimo octavo.

Signum (senyal) Arnaldi Bovis*, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Petri Geraldi, Sig+num Berengarii de Sabadello, 

S+num Ianuarii de Cutina, Sig(senyal)num Petri de Caladis, testium.
Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 

qui hoc scribi fecit et propria manu clausit et confirmavit, die et 
anno prefixis.

1. tribus raspat.

136

1228 maig 19
Vidal d’Hispània reconeix a Magnet que del preu de la venda que Antic 

d’Arbert Ponç li feu de la tercera part de tot el que posseeïa Guille-
mona, filla del difunt Guillem Bou de Tossa, sobre el mas d’Arnau 
Bou de Tossa, situat al territori de Barcelona, a la parròquia de 
Sant Martí de Provençals, li ha entregat set lliures menys cinc 
sous de Barcelona del deute de cent trenta sous més lucre que 
Guillem Bou i la seva muller Berenguera li devien i del qual era 
fiador Bernat Bou, germà de Guillem.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1379 (175 × 367 mm).  
Dors: 1228, 1379, Guilelmus Bovis de Tursa (s. XIX).

Sit omnibus manifestum quod ego Vitalis de Ispania profiteor 
et recognosco tibi Magneto et tuis quod de precio emptionis quam 
fecisti de Antico de Arberto Poncio, dato tutore a Berengario Burge-
ti, Barchinonensi vicario, pupille nomine Gilalmone, filie quondam 
Guilelmi Bovis de Tursa et uxoris eius Berengarie, sicut in carta 
tutorie continetur, de tercia parte mansi qui fuit Arnaldi Bovis, 
patris quondam dicti Guilelmi, persolvisti mihi in presenti septem 
libras minus V solidis monete Barchinone curribilis pro debito  
C et XXX solidorum et eorum lucro, quod dictus Guilelmus Bovis et  
uxor eius Berengaria mihi debebant, unde erat mihi fideiussor 
Bernardus Bovis, frater ipsius Guilelmi, sicut in mea carta publica 
quam inde habeo plenius continetur. Quam cartam et omnia iura, 
loca, voces, rationes et acciones, reales et personales, que voce et 
ratione ipsius carte et debiti et lucri in ea notati mihi competunt 
et competere possunt contra dictos debitores et eorum bona, 
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dono et in presenti trado tibi ad te et dictam emptionem tuam 
defendendum et experiendum contra omnes personas et faciendum 
tuam voluntatem sine vinculo et retentu mei et meorum et ullius 
persone. Tamen de hoc debito et lucro appello dictam pupillam 
et suos quitios et immunes in perpetuum. Et est sciendum quod 
antequam tu numerasses et tradidisses mihi antedictas VII libras 
minus V solidis, dedi tibi meum locum et ius et vocem et cessi 
acciones et privilegia et his subsecutis post ea numerasti et tradi-
disti mihi peccuniam supradictam, ita quod de cetero non possit 
esse locus exceptioni peccunie non numerate. 

Actum est hoc XIIII kalendas iunii, anno Domini M CC XX 
octavo.

עד*2*    יצחק  מודה*1  דישפניא  וידל   
Sig(senyal)num Petri de Calidis, Signum (senyal) Arnaldi de 

Apiaria acholiti, Sig(senyal)num Petri Geraldi, testium.
Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 

qui hoc confirmo.
Sig(senyal)num Berengarii de Sabadello, qui hoc scripsit precepto 

Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, die et anno prefixis. 

1. «Vidal d’Hispania lloa*».  2. «Issac, testimoni*».

137

1228 maig 26
Berenguera, viuda de Guillem Bou de Tossa, reconeix haver rebut de 

Magnet dos mil dos-cents sous de Barcelona del preu de la venda 
que Antic d’Arbert Ponç, tutor de la seva filla Guillemona, li feu 
de la tercera part de tot el que posseeïa Guillemona sobre el mas  
d’Arnau Bou de Tossa, situat al territori de Barcelona, a la parrò-
quia de Sant Martí de Provençals; quatre cents morabatins dels 
dos mil dos-cents sous són en retorn del seu esponsalici.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 127 (147 × 298 mm).  
Dors: 127, Ápoca. San Martín de Provensals, 1228 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 127.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 341. 

Sit omnibus notum quod ego Berengaria, uxor quondam Gui-
lelmi Bovis de Tursa, per me et meos profiteor et recognosco tibi 
Magneto et tuis quod de precio emptionis quam fecisti de Antico 
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de Arberto Poncio, tutore dato a Berengario Burgeti, Barchinonen-
si vicario, pupille nomine Gilalmone, que fuit filia dicti Guilelmi 
Bovis et mei, ad vendendos honores quia es alienum urgebat tam 
ex persona sui quam ex persona patris sui Arnaldi Bovis de Tur-
sa, olim defuncti, et ad solvendum michi sponsalicium meum ab 
eodem Guilelmo michi factum, quod est CCCC morabetinos, et ad 
alia sua debita solvenda sicut in carta tutorie plenius continetur, 
scilicet de tercia parte mansi qui fuit dicti Arnaldi Bovis, quam 
terciam partem prescriptus Guilelmus Bovis habebat tempore mortis 
sue in territorio Barchinone, in parrochia Sancti Martini de Pro-
vincialibus, sicut in carta dicte emptionis tue plenius continetur, 
solvisti michi duo milia et ducentos solidos monete Barchinone 
curribilis, de qua valet marcha argenti LXXXVIII solidis, de dicto 
sponsalicio meo, de cuius sponsalicii carta habes translatum. Ego, 
igitur, gratis et spontanea voluntate, ad defensionem prescripte 
emptionis tue, quantum ad predicta duo milia et CC solidos que 
de te recepi de precio predicto, omnia iura, loca, voces, rationes 
et actiones, reales et personales que voce et ratione dicti sponsa-
licii mei mihi competunt et competere possunt aliqua parte modis 
aliquibus, dono et in presenti trado tibi ad experiendum et te et 
dictam emptionem tuam contra omnes personas defendendum, 
prout melius potest dici et intelligi ad tuum bonum et sanum 
intellectum. Et est sciendum quod antequam tu numerasses et 
tradidisses mihi antedicta duo milia et CC solidos, dedi tibi meum 
locum et vocem, et cessi actiones et privilegia. Et his subsecutis, 
postea numerasti et tradidisti michi peccuniam supradictam. Ita 
quod de cetero non potest esse locus exceptioni peccunie non 
numerate. 

Actum est hoc septimo kalendas iunii, anno Domini Mº CCº 
vicesimo octavo. 

S+num Berengarie, uxoris quondam Guilelmi Bovis, que pre-
dicta laudo et firmo.

Sig(senyal)num Antici d’Arberto Poncio*, Signum (senyal) Arnaldi 
de Apiaria acholiti, Sig(senyal)num Petri Geraldi, Sig(senyal)num  
Petri de Riera, testium. 

Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 
qui hoc confirmo*.

Sig(senyal)num Berengarii de Sabadello, qui hoc scripsit 
precepto Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, cum litteris 
emendatis in linea VIª, die et anno prefixis.
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138

1228 setembre 1
Berenguer Ervigi, malalt, fa testament i nomena marmessors Berenguer 

de Tona, Berenguer Arrufat, clergue, i Berenguer Domènec. Dis-
posa la seva sepultura a l’església de Sant Boi, fa diferents deixes 
piadoses i distribueix els seus béns entre la seva filla Ferrera, el seu 
fill Ramon i la seva muller Ermessenda.

 [A].  Original perdut.
 B*.  Trasllat del 16 de febrer de 1231. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 2764 (204 × 266 mm). Dors: A compta de Podio Pelato (s. XIV-XV); 2764, 
any 1228 (s. XIX). 

Hoc est traslatum fideliter factum:
In Dei nomine. Ego Berengarius Ervig iaceo in egritudine et 

in meo pleno sensu et memoria, facio meum testamentum et eligo 
meos manumissores scilicet Berengarium de Tona et Berengarium 
clericum Arufat et Berengarium Dominici et rogo ut isti distribuant 
meas res sicut invenerint ordinatum in isto testamento. Primum 
dimito Sancto Baudilio meum corpus cum III solidos inter clericos 
et ecclesia et Sancte Marie VI dinarios et Sancto Michaeli IIII de-
narios et Sancto Petro IIII denarios et Sancto1 Paulo III denarios 
et Sedi Barchinone IIII denarios et dimito Guilelmo clerico VI de- 
narios per missas. Dimito Berengario de Tona VI denarios et Ar-
naldo de Corneya clerico VI denarios. Dimito Berengario clerico 
XVIII denarios. Dimito domino archidiacono et Raimundo Suyoli 
XII denarios per ipsas domos quas per ipsos teneo. Dimito Beren-
gario Gerart XII denarios. Dimito Sancto Sebastiano XII denarios. 
Dimito domino archidiachono VI denarios per ipsas domos quas 
teneo per ipsum. Istas meas lexas et sepultura persolvantur de mea 
somera, et quod superaverit persolvatur in debito Calle Iudaico. 
Dimito filie mee Ferrarie2 totas ipsas domos meas in quibus ha-
bito de sumo usque3 in abisso; et dimito ei totam ipsam meam 
vineam de Gali per alodium franchum, cum terra in qua est fun-
data, ad omnes suas voluntates; et dimito ei medietatem de ipsa 
morabatinada de Soleret quam teneo per Lobat, cum arboribus 
medietatem et totum campum de Gombad et unum cavet et unam 
reyam et unam guadingiam et tona mayor. Totum hoc dimito filie 
mee Ferrarie ad omnes suas voluntates, salvo iure dominorum 
quarum honores sunt. Dimito filio meo Raimundo totam ipsam 
morabatinadam quam teneo per Guilelmam de Ruvira et vineam 
cum terra in qua est fundata de Podio Pelato. Dimito uxori mee 
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Ermesendi medietatem ipsius morabatinade quam teneo per Lobat 
ad Soleret, cum medietate arborum et totum cellarium, de sumo 
usque in abisso et una bota et unum cubel et vineam quam teneo 
per Sanctum Sabastianum et tota bascola domi. 

Actum est hoc kalendas septembris, anno Domini Mº CCº 
vicesimo octavo.

S+num Berengarii Ervig. 
S+num Berengarii Dominici, S+num Berengarium Arufat 

clericum, qui hoc laudamus. S+num Raimundi Fartaner. S+num 
Vives de Vig. 

Berengarius presbiter, qui hoc scripsit cum incausto sparso in 
linea secunda et litteris suprascriptis in secunda linea, ubi dicitur 
«et Berengarium Dominice», die et anno (senyal) quo.

Sig(senyal)num Felicis acoliti, qui hoc translatum de verbo 
ad verbum cum originali fideliter comprobavi nichilque maius 
nichilque minus in eo quam in originali inveni*. 

Signum Guilelmi presbiteri (senyal)*, Sig(senyal)num Petri 
Ferrarii testis*, Guilelmus sacerdos (senyal)*, Petrus presbiter, qui 
hoc firmo (senyal)*, Sig(senyal)num Petri Iacobi de Portu*, nos  
qui huius translati testes sumus.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hoc translatum sumptum ab originali scribi fecit et clausit, cum 
litteris emendatis in linea IIIª et VIIª, XIIII kalendas marcii, anno 
Domini millesimo CC tricesimo.

1. Sancto escrit sobre un raspat.  2. La err de Ferrarie escrit sobre un raspat.    
3. Segueix usque repetit.

139

1228 octubre 31
Guillem Urgell, Bargalló, Berenguer de Casesblanques, Pere Busquets, 

Bernat de Mas, Ramon d’Olivella, Pere de Mas i Ramon de Font 
donen el seu testimoni en la causa oberta entre Berenguer de Fer-
ran i Berenguer de Castellvell sobre una honor als termes de Riba-
tallada i d’Olivella i sobre el castell nou i el castell vell d’Olivella.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 119.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 119.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 325.
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Nos testes predictos Berengarius de Ferrando contra Beren-
garius de Castro Veteri prima produccit in vespera Beati Iacobi. 

Guilelmus Urgel III se audisse dici quod homines qui vocantur 
de Caneto et de Olzina de Valensi clamant1 honorem de termino de  
Ripa Taliata, quod est in termino de Olivela, et equitavere in ipso 
castro et depredavere ibi IIIIor mansos. Et preterea audivi dici 
quod composuit se inde Petrus de Ferran, avus istius, cum ipsis 
qui clamabant et emit quocque iuris in eo honore habeant. Et 
preterea ipse Petrus de Ferran, avus istius, fecit ibi fieri castrum 
et fecit domos proprias et stetit ibi cum uxore et familia. Et 
preterea Petrus, eius filius, et uxor sua Raimunda stetere ibi et 
expellit inde Berengario de Castelleto, qui stabat ibi et vim stare in 
castro veteri. Preterea Berengarius de Podio Rubeo transmisit ibi 
uxorem suam causa standi et expellit eam inde Petrus de Ferran. 
De tempore quo hec audivit dixit, in anno quo pater suus obiit. 

Bargayo III dixit2 inde se in predatione mansorum dixit de 
IIII usque ad III. 

Secunda productione.3 
Berengariis de Domibus Albis III dixit idem, quod Guilelmus 

Urgel usque ad illud capitulum expellit et que iam sunt C anni 
elapsi quod hoc fuit secundum suum scient omnia agraria et red-
ditus totius castri de Olivela congregabantur insimul et dividebant 
ea sicuti modo dividunt et in eis accipiebat Berengario de Castro 
Veteri et antecessores sui percipiunt quant dividunt ea. 

Petrus Buschetus III dixit nichil scire nisi tantum modo quo 
vidit stare Petro de Ferrando in ipso castro novo. 

Bernardo de Manso VI dixit se audire dicere a patre suo 
quod illi de Caneto clamabant in castro de Olivela et depredare 
ibi mansos. 

Raimundi de Olivela IV dixit idem quod Bernardo de Manso 
et quod poliavere ibi matrem suam et aliam mulierem. 

Tercia producit. 
Petrus de Manso VI dixit se audire dici a matre sua quod 

pater suus Petrus de Manso vulneravit quondam illorum de Ca-
neto qui clamabat mansum de Ripa Taliata, et etiam audivit ab 
ea dici quod depredavere duos mansos vel tres. Vidisse etiam et 
audivisse quod Berengario de Castro Veteri et antecessores sui ita 
accipit et acceperunt in honoribus castri novi de Olivela, sicut in 
ceteris honoribus tocius castri videre, etiam quod Berengarius de 
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Castelleto stetit ibi cum uxore et familia sua in castro novo et 
preterea mutuavere domicilium in castro veteri. In quibus si plus 
scire dixit non. 

Raimundi de Fonte in4 dixit se videre et audire Berengario de 
Podio Rubeo stantem cum uxore sua in castro novo de Olivela et 
Petro de Ferrando expellit eum inde. Item dixit se audire dici a 
vicinis quod Petrus de Ferrando expulit Berengario de Castelleto de 
ipso castro novo in quo morabatur et ivit stare ad castrum vetus. 

Actum est hoc II kalendas novembris, anno Domini M CC 
XX VIII. 

Sig+num Sancii iudicis istius cause. 
Sig+num Iacobi, qui hoc scripsit.

1. clamabant B.  2. duxit B.  3. Segueix un espai en blanc.  4. VI B.

140

[c. 1228 octubre 31]
Pere de Guardiola, Arberg Complet, Complet Arberg, Ramon de Pon-

tons, Ramon Rigual i Bernat donen el seu testimoni en la causa 
oberta entre Berenguer de Ferran i Berenguer de Castellvell sobre 
el castell nou d’Olivella.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 42.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 42.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 121. 

Petro (sic) de Guardiola iurato dixit quod vidit et audivit quod 
ipse stetit cum Petro de Ferran XII annos, et vidit ibi Petrum de 
Ferran in domo nova de Olivela in suas domos manera1 et stare 
cum omni sua familia. Arberg Comples (sic) et Petro iunior si-
militer cum omni sua familia Completo Arberg patrem et filium, 
intus forcia et foras, in statica sua ubi manebat et stabat dies et 
noctes cum omni sua familia per omnes annos quandoque volebat 
totos ivernos, et non vidit ibi maneri Petri2 de Podio Rubei neque 
Gerallum de Vice de I nocte in antea nec ibi vidit illis tenere os-
picium. Interrogato3 de tempore dixit quod triginta annos haliebat 
(sic) et plus et dicebat quod sic siebat (sic) respondit non.

Raimundum (sic) de Pontonos iurabit4 et dixit quod vidit 
et audivit quod Petrus de Ferran, pater et filius, cum omni sua 
familia, stabat in Olivela unumquemque Petrus maior, qui est 
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condam, stabat intus fortia et foras in suas domos cum omni sua 
familia, et iunior similiter cum omni sua familia. Et umquam5 non 
vidit manere nec stare ibi Petrum de Podio Rubeo nec Gerallum 
de Vice nec ospicium tenere de tempore XXX annos plus dixit 
nesciebat plus. 

Ramon Rigual iuravit et dixit quod vidit et audivit quod Petrus 
de Ferran, qui est6 condam, stabat in castrum novum de Olivela, 
in villa nova intus et foras, et tenebat ibi hospicium suum cum 
omni sua familia die et nocte per omnes annos, et Petrus iunior 
similiter. Et nunquam vidit Petrum de Podio Rubeo nec Gerallum 
de Vite ibi manere nec hospicium tenere et voluit ibi manere et 
hospicium tenere Raimundum Amat. Et Petrus de Ferran defendit 
eum ab7 dixit ei8 dixit quod illos sepe dictos non maneba\n/t ibi 
sine eo, cum Petro de Ferran. Interrogato de tempore dixit XXXVII 
annos et dixit quod non sciebat plus. 

Bernardus9 iuravit et dixit quod vidit et audivit quod Petrus 
de Ferran maior, qui est condam, stabat in castrum novum de 
Olivela, in villam novam intus in forciam et foras, et ibi hospi-
cium tenere cum omni sua familia dies et noctes omnes ivernos 
et quandoque volebat eum ibi stare per XL annos hos ego vidit  
in pace. Et nunquam vidit illam10 ecionem et post patrem filium in  
pace, et unquam non vidi stare ibi nec manere de Iª nocte in antea 
quando veniebant ibi cum Petro de Ferran, Petro de Podio Rubeo 
nec Gerallum de Vice nec eos ibi manere nec staci11 demandare 
interrogatus de tempore et post patrem filium in pace.

1. manere B.  2. Petrum B.  3. interogato B.  4. iuravit B.  5. unquam B.   
6. Segueix q cancel·lada B.  7. Segueix un espai en blanc.  8. Segueix un espai 
en blanc.  9. Segueix un espai en blanc.  10. ullam B.  11. Segueix un es- 
pai en blanc.

141

1229 gener 24
Sança, viuda de Bernat Ermengol, dona a Ermengol, fill seu i de Ber-

nat Ermengol, el mas amb totes les seves pertinences que té sota 
domini de Sant Pere de les Puelles, situat al territori de Barcelona, 
prop de l’hospital del Clot, i tot el que posseeix a Barcelona i el seu 
territori per raó de la successió del seu difunt fill Bernardó.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1138 (230 × 298 mm).  
Dors: Cartas Sancie (s. XIII-XIV); 24 janer 1228, prop l’ospital del Clot (s. XVII-
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XVIII); 1138, Donación de un manso a favor de Armengol. És de jurisdicció del 
monestir de Sant Pere de las Puellas (s. XIX).

Sit omnibus manistum (sic) quod ego Sancia, uxor que fui 
Bernardi Ermengaudi, dono tibi Ermengaudo, filio meo et dicti 
quondam Bernardi Ermengaudi, et tuis mansum cum terminis et 
tenedonibus suis, cultis et heremis, et pertinentiis quem habeo in 
teritorio Barchinone, prope hospitale de Cloto, sub dominio Sancti 
Petri Puellarum, salvo iure et senioratico dicti cenobii, et omnia 
mea, mobilia et immobilia, que ubicumque habeo et debeo aut 
specto habere in Barchinona et in eius teritorio, ratione succes-
sionis Bernardoni, quondam filii mei fratris tui, vel modis aliis. Hec 
itaque omnia, cum introitibus et exitibus horum et pertinentiis et 
cum omnibus locis et actionis, realibus et personalibus, michi ibi 
competentibus vel competituris, dono de presenti tibi dicto filio 
meo et tuis titulo perfecte donationis corporaliter inter vivos, sicut 
melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque salvamentum 
et bonum intellectum. Inducens te cum hoc publico instrumento 
perpetuo valituro in corporalem possessionem pleno iure tanquam 
in rem tuam propriam, ad habendum et semper libere et quiete 
possidendum et ad omnem tuam tuorumque voluntatem faciendam, 
ne vero ego possim vel possit aliqua persona nomine meo unquam 
contra hanc donationem venire vel eam in aliquo revocare. Re-
nuncio quantum ad hec scienter, prudenter et consulte omni iuri 
divino et humano, comuni et singulari, publico et privato, scripto  
et non scripto sive consuetudinario et specialiter actioni recissorie et  
auxilio et beneficio legis gotice et Usaticorum Barchinone et ge-
neraliter omni iuri, tam promulgato quam promulgando. 

Actum est hoc IX kalendas febroarii, anno Domini M CC 
vicesimo octavo.

S+ Sancie predicte, que hoc laudo, concedo et confirmo.
Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone. S+